Se hai la tua lettera per gli abitanti di Sicione⁴, vieni di gran carriera alla mia villa di Formia, donde penso di partire il 6 maggio.

3. Non può trattarsi del «triumviro» del 60. Il personaggio in questione è Publio Licinio Crasso Divite che fu pretore nell'anno 57; di lui si fa menzione in 44 (II, 24), 4.

4. Per la questione cfr. 13 (I, 13), 1; 19 (I, 19), 9; 20 (I, 20), 4; 21 (II, 1), 10.

Scr. in Formiano c. V Kal. Mai. an. 59.

CICERO ATTICO SAL.

[1] Quantam tu mihi moves expectationem de sermone Bibuli, quantam de colloquio βοώπιδος¹, quantam etiam de illo delicato convivio! Proinde ita fac venias <ut> ad sitientis auris. Quamquam nihil est iam quod magis timendum nobis putem quam ne ille noster Sampsiceramus², cum se omnium sermonibus sentiet vapulare et cum has actiones εὐανατρέπτους videbit, ruere incipiat. Ego autem usque eo sum enervatus ut hoc otio quo nunc tabescimus malim ἐντυραννεῖσθαι quam cum optima spe dimicare.

[2] De pangendo quod me crebro adhortaris, fieri nihil potest. Basilicam habeo, non villam, frequentia Formianorum † ad quam partem basilicae tribum Aemilianam †³. Sed omitto vulgus; post horam quartam molesti ceteri non sunt. C. Arrius proximus est vicinus, immo ille quidem iam contubernalis, qui etiam se idcirco Romam ire negat ut hic mecum totos dies philosophetur. Ecce ex altera parte Sebosus, ille Catuli familiaris. Quo me vertam? Statim mehercule Arpinum irem, ni te in Formiano commodissime exspectari viderem, dumtaxat ad prid. Non. Mai. Vide enim quibus hominibus aures sint deditae meae. Occasionem mirificam, si qui nunc, dum hi apud me sunt, emere

34. 1. Cfr. 29 (II, 9), I, n. 2.

2. Soprannome attribuito a Pompeo per la vittoria da lui riportata su un dinasta di Emesa in Siria, il quale aveva questo nome.

3. Il testo è guasto ed è stato variamente emendato. I risultati di questi tentativi sono molto poco probanti; in sostanza non se ne ricava nulla; cfr. la *Nota critica*.

Scritta nella villa di Formia circa il 26 aprile del 59.

CICERONE AD ATTICO

[1] Quanto grande è l'ansia che suscita in me, di sapere com'è andato lo scambio di idee con Bibulo, il colloquio che hai avuto con la gentildonna «dagli occhi bovini»¹ ed anche quel banchetto sì raffinato. Quindi procura di venire così come se ti appressassi ad orecchie assetate di notizie. A ben pensarci, ormai non c'è nulla che a mio parere noi dobbiamo temere maggiormente del fatto che il nostro inclito Sampsiceramo², quando si accorgerà di buscarle da tutte le parti per i giudizi ostili che gli piovono addosso e si renderà conto che i provvedimenti legislativi attualmente in vigore possono essere facilmente scardinati, imbocchi la strada della violenza. Per quel che mi riguarda, io mi sento così debilitato che preferirei soggiacere al potere tirannico, affondando in questo torpore per cui ora stiamo a marcire, piuttosto che affrontare la lotta con le migliori speranze.

[2] Che io mi metta a comporre qualche opera, come di frequente mi esorti, non è assolutamente possibile. Ho una vera basilica e non semplicemente una villa, per quante sono le persone che qui a Formia vi si affollano **³. Ma non faccio questione della moltitudine delle prime ore del mattino; dopo le dieci non vengo più molestato dalla ressa della gente. Si dà, però, il caso che Gaio Arrio, il mio immediato vicino di casa, il quale, anzi, coabita ormai con me, vada dicendo addirittura che per il seguente motivo non si reca a Roma, per poter intavolare discussioni di filosofia qui con me a giornate intere. Ecco che dall'altro lato mi fa la posta Sebosus, l'amico di Catulo. Da quale parte devo volgermi? Per Ercole! Me ne scapperei su due piedi ad Arpino, se non mi rendessi conto che è infinitamente agevole attenderti nella mia villa di Formia; però, bada bene, entro il 6 maggio. Cerca di capire concretamente che tipi sono quelli ai quali devo prestare orecchio in continuazione. Sarebbe una bella occasione davvero se qualcuno volesse ora comperare da me la tenuta di Formia, nel frattempo che costoro mi attorniano senza

de me fundum Formianum velit! Et tamen illud probe, «magnum quid adgrediamur et multae cogitationis atque otii». Sed tamen satis fiet a nobis neque parceretur labori.

35 (II, 15)

Scr. in Formiano c. III Kal. Mai. an. 59.

CICERO ATTICO SAL.

[1] Ut scribis ita video, non minus incerta in re publica quam in epistula tua, sed tamen ista ipsa me varietas sermonum opinionumque delectat. Romae enim videor esse cum tuas litteras lego et, ut fit in tantis rebus, modo hoc modo illud audire. Illud tamen explicare non possum quidnam inveniri possit nullo recusante ad facultatem agrariam¹. [2] Bibuli autem ista magnitudo animi in comitorum dilatione² quid habet nisi ipsius iudicium, sine ulla correctione rei publicae? Nimirum in Publio spes est. Fiat, fiat tribunus pl., si nihil aliud ut eo citius tu ex Epiro revertare. Nam ut illo tu careas non video posse fieri, praesertim si mecum aliquid volet disputare. Sed id quidem non dubium est quin, si quid erit eius modi, sis advolaturus. Verum ut hoc non sit, tamen, sive ruet †get †³ rem publicam, praeclarum spectaculum mihi propono, modo te consessore spectare liceat.

[3] Cum haec maxime scribebam, ecce tibi Sebosus! Nondum plane ingemueram, «salve» inquit Arrius. Hoc est Roma

35. 1. Per la legge agraria di Cesare cfr. 23 (II, 3), 3.

2. Cesare, tuttavia, adottando misure energiche, stroncò facilmente l'opposizione di Bibulo, suo collega nel consolato, e in definitiva lo costrinse a scomparire letteralmente dalla scena politica. Su questo ed altri interessanti «risvolti» della legislazione di Cesare nell'anno 59 sono quanto mai utili le precisazioni di Shackleton Bailey nell'Appendice al vol. I, Cambridge 1965, pp. 406-408.